

2018年3月期 決算経営数値まとめ

1. 全体業績概要

(単位:百万円)

	17.3期 実績		18.3期 実績		18.3期 計画		17.3期2Q実績→18.3期2Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期計画(B→D)	
	(A)2Q累計	(B)通期	(C)2Q累計	(D)通期	増減	備考 (単位:億円)	増減	備考 (単位:億円)		
連結	総売上高	532,399	1,183,846	584,633	1,344,500	52,233	個別+489、連子+123、消去-90	160,653	個別+1,466、連子+299、消去-159	
	営業費用	482,481	1,086,596	551,413	1,278,000	68,931		191,403		
	営業利益	49,917	97,250	33,219	66,500	-16,697	個別-208、連子+26、消去+15	-30,750	個別-273、連子-51、消去+17	
	経常利益	50,168	96,276	36,476	64,000	-13,691	個別-274、連子+15、消去等+122	-32,276	個別-352、連子-80、消去+109	
	親会社株主に帰属する当期純利益	33,376	61,271	23,838	42,500	-9,537	個別-217、連子+36、消去等+85	-18,771	個別-276、連子+9、消去+79	
	総資産 ※1	1,711,241	1,886,577	1,863,636	1,842,900	-22,941		-43,677		
	自己資本 ※1	881,605	961,905	977,026	945,500	15,120		-16,405		
有利子負債残高 ※1	546,661	540,668	527,242	543,300	-13,425		2,631			
個別	総売上高	412,006	906,854	460,963	1,053,500	48,956	ガス事業売上高+155、営雑・附帯+322等	146,645	ガス事業売上高+485、営雑・附帯+957等	
	営業費用	374,292	851,509	444,142	1,025,500	69,850		173,990		
	営業利益	37,714	55,345	16,820	28,000	-20,893	ガス事業粗利-219、営雑・附帯-5、 労務費・諸経費・減価償却費増+5等	-27,345	ガス事業粗利-255、営雑・附帯-20、 労務費・諸経費・減価償却費増-20等	
	経常利益	50,970	70,273	23,495	35,000	-27,475		-35,273		
	当期純利益	39,929	54,659	18,211	27,000	-21,718		-27,659		
	総資産 ※1	1,364,129	1,408,956	1,385,901	1,416,000	-23,055		7,043		
	自己資本 ※1	728,970	735,881	746,318	740,800	10,437		4,918		
有利子負債残高 ※1	417,328	405,541	393,042	408,900	-12,499		3,358			
連単倍率	総売上高	1.29	1.31	1.27	1.28	-0.02		-0.03		
	営業利益	1.32	1.76	1.98	2.38	0.65		0.62		
	経常利益	0.98	1.37	1.55	1.83	0.57		0.46		
	当期純利益	0.84	1.12	1.31	1.57	0.47		0.45		
	総資産 ※1	1.25	1.34	1.34	1.30	0.01		-0.04		
	自己資本 ※1	1.21	1.31	1.31	1.28	0.00		-0.03		
	有利子負債残高 ※1	1.31	1.33	1.33	1.33	-0.00		0.00		
連結子会社 単純合計	総売上高	243,438	542,683	255,773	572,679	12,334	OGA、中山名古屋、OGIT、OG都市開発 等で増 オーゾス、G&P等で減	29,996	中山名古屋、ケミカル、OGA、OGIT等で増 OGUSA、OG都市開発、オーゾス等で減	
	営業費用	229,977	499,021	239,636	534,139	9,658		35,118		
	営業利益	13,461	43,661	16,137	38,540	2,675	OGA、OGUSA、OG都市開発等で増	-5,121	OGUSA、OG都市開発等で減 OGA、ケミカル等で増	
	経常利益	18,887	49,339	20,451	41,323	1,563	OGUSA、OG都市開発、ケミカル等で増	-8,015	OGUSA、OG都市開発等で減 OGA、ケミカル等で増	
	当期純利益	12,674	29,048	16,309	29,957	3,635	OGキャピタル、Jacobi等で減	909		
連結 財務指標	総資産利益率(ROA) %	1.9%	3.3%	1.3%	2.3%	-0.6%		-1.0%		
	自己資本利益率(ROE) %	3.7%	6.6%	2.5%	4.5%	-1.3%		-2.0%		
	総資本回転率	0.30	0.64	0.31	0.72	0.01		0.19		
	自己資本比率 % ※1	51.5%	51.0%	52.4%	51.3%	1.4%		0.3%		
	D/E比率 ※1	0.62	0.56	0.54	0.57	-0.02		0.01		
	一株当たりの利益(EPS) 円 ※2	80.23	147.29	57.32	102.18	-22.91		-45.11		
	一株当たりの純資産(BPS) 円※2	2,119.30	2,312.68	2,349.35	2,273.14	230.05		-39.54		
	配当性向 %	-	33.9%	-	48.9%	-		15.0%		
	SVA 百万円	19,763	33,328	11,416	17,543	-8,347		-15,785		
EBITDA 百万円※3	90,790	188,403	77,861	157,000	-12,929		-31,403			
個別 財務指標	総資産利益率(ROA) %	2.9%	3.9%	1.3%	-	-1.6%		-		
	自己資本利益率(ROE) %	5.6%	7.6%	2.5%	-	-3.2%		-		
	総資本回転率	0.30	0.64	0.33	-	0.03		-		
	自己資本比率 % ※1	53.4%	52.2%	53.9%	-	1.6%		-		
	D/E比率 ※1	0.57	0.55	0.53	-	-0.02		-		
	一株当たりの利益(EPS) 円※2	95.98	131.40	43.79	-	-52.19		-		
	配当性向 %	-	38.1%	-	-	-		-		
	SVA 百万円	29,476	33,849	5,527	-	-23,950		-		

※1 増減は2017年3月期 通期実績との差異を記載  
 ※2 株式併合影響を考慮して算定  
 ※3 EBITDA=営業利益+減価償却費+のれん償却費+持分法投資損益

2. 在籍人員と設備投資

(単位:百万円)

	17.3期 実績		18.3期 実績		18.3期 計画		17.3期2Q実績→18.3期2Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期計画(B→D)	
	(A)2Q累計	(B)通期	(C)2Q累計	(D)通期	増減	備考 (単位:億円)	増減	備考 (単位:億円)		
連 結	在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	21,009	20,762	21,107	21,374	98		612	関西ビジネスインフォメーション、Jacobi等で増	
	設備投資額(百万円)	34,800	88,657	40,549	92,522	5,749	中山名古屋等で増	3,864	中山名古屋等で増	
	品質向上投資 (2016年度までは既存事業品質向上投資)	19,042	48,253	18,326	46,000	-715		-2,253		
	成長投資 (2016年度までは新規事業拡大投資)	27,663	85,792	34,228	122,000	6,565	【投資額内訳】 国内エネ142(発電所等) 海外エネ126(参画済案件等) LBS 73(都市開発事業、材料事業等)	36,207	国内エネ+133 海外エネ+146 LBS +82	
投資額(百万円)*設備投資を含む	46,705	134,046	52,555	168,000	5,849		33,953			
個 別	在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	5,832	5,731	5,707	5,696	-125		-35		
	製造設備	1,364	5,620	1,150	4,161	-213		-1,458		
	供給設備	15,669	36,552	16,212	36,542	543		-9		
	業務設備	2,114	6,288	1,000	5,189	-1,114		-1,099		
	附帯事業設備	20	361	116	106	96		-255		
設備投資額(百万円)	19,168	48,823	18,480	46,000	-688		-2,823			

3. 個別業績概要

(単位:百万円)

	17.3期 実績		18.3期 実績		18.3期 計画		17.3期2Q実績→18.3期2Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期計画(B→D)	
	(A)2Q累計	(B)通期	(C)2Q累計	(D)通期	増減	備考 (単位:億円)	増減	備考 (単位:億円)		
ガス事業売上高※1	275,751	616,631	291,345	665,200	15,593	スライト+149、数量差等+6	48,568	スライト+788、数量差等-303		
その他収益(営業雑収益・附帯事業収益)	137,373	292,527	169,617	388,300	32,243	電力販売量増等	95,772	電力販売量増等		
総売上高	412,006	906,854	460,963	1,053,500	48,956		146,645			
原材料費	116,957	286,621	154,535	360,700	37,578	スライト+392、数量差等-17	74,078	スライト+917、数量差等-176		
労務費	35,762	71,389	34,557	70,400	-1,204		-989			
諸経費	74,876	170,469	75,907	173,700	1,030		3,230	高経年化対策工事増		
減価償却費	26,459	53,664	26,123	53,500	-336		-164			
労務費・諸経費・減価償却費 計	137,099	295,524	136,588	297,600	-511		2,075			
その他費用(営業雑費用・附帯事業費用)	120,235	269,363	153,019	367,200	32,783		97,836	電力販売量増等		
費用計	374,292	851,509	444,142	1,025,500	69,850		173,990			
営業利益	37,714	55,345	16,820	28,000	-20,893		-27,345			
営業外損益	13,256	14,928	6,675	7,000	-6,581		-7,928			
営業外収益	18,069	25,489	10,711	16,000	-7,358	受取配当金減等	-9,489	受取配当金減等		
営業外費用	4,813	10,561	4,036	9,000	-777		-1,561			
金融費用	4,105	8,258	3,626	7,398	-479		-860			
経常利益	50,970	70,273	23,495	35,000	-27,475		-35,273			
特別損益	-	-	-	-	-		-			
税金等調整前当期純利益	50,970	70,273	23,495	35,000	-27,475		-35,273			
法人税等(調整額込み)	11,040	15,613	5,284	8,000	-5,756		-7,613			
当期純利益	39,929	54,659	18,211	27,000	-21,718		-27,659			

※1 ガス事業会計規則の改正に伴い、項目および内容を変更(「託送供給収益」、「受託製造収益」を「営業雑収益」より移行)  
 ※2 2018年3月期の会計項目で試算した数値

4. 個別の粗利益分析

(単位:百万円)

	17.3期 実績		18.3期 実績		18.3期 計画		17.3期2Q実績→18.3期2Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期計画(B→D)	
	(A)2Q累計	(B)通期	(C)2Q累計	(D)通期	増減	備考	増減	備考		
ガス事業粗利 ※1	158,794	330,010	136,809	304,500	-21,984	スライド-243、数量差等+23	-25,510	スライド-128、数量差等-126		
営雑附帯差益	※2 17,137	23,163	16,598	21,100	-539		-2,063			
スライド差損益(ガス事業粗利内数)	17,451	13,789	-6,881	917	-24,332		-12,872			
原油(\$/bbl)	43.8	47.5	51.4	55.0	7.6		7.5			
為替(円/\$)	105.2	108.3	111.0	115.0	5.8		6.7			

※1 ガス事業会計規則の改正に伴う「ガス事業売上高」の変更により、項目および内容を変更  
※2 2018年3月期の会計項目で試算した数値

5. ガス・電力販売量

	17.3期 実績		18.3期 実績		18.3期 計画		17.3期2Q実績→18.3期2Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期計画(B→D)	
	(A)2Q累計	(B)通期	(C)2Q累計	(D)通期	増減	備考	増減	備考		
平均気温(C°)	24.1	17.4	23.7	17.1	-0.4		-0.4			
家庭用1戸当たり販売量(m³/月・件)	20.9	29.3	21.6	-	0.8	3.6%	-			
家庭用	746	2,103	765	2,111	19	2.5%	8	0.4%		
業務用等	3,222	6,560	3,203	6,008	-18	-0.6%	-552	-8.4%		
ガス販売量計(百万m³)*45MJ/m³	3,968	8,662	3,968	8,118	0	0.0%	-544	-6.3%		
※1ガス供給件数(千件)	6,211	6,230	6,076	-	-135	-2.2%	-			
新設件数(千件)	45	111	47	-	3	6.0%	-			

※1 ガス供給件数=取付メーター数-閉栓中メーター数(空家等)-他社ガス供給件数

(参考)連結子会社を含めた都市ガス販売量

	17.3期 実績		18.3期 実績		18.3期 計画		17.3期2Q実績→18.3期2Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期計画(B→D)	
	(A)2Q累計	(B)通期	(C)2Q累計	(D)通期	増減	備考	増減	備考		
大阪ガス株	3,968	8,662	3,968	8,118	0	0.0%	-544	-6.3%		
名張近鉄ガス株	12.2	23.4	13.1	23.0	0.9	7.1%	-0.4	-1.7%		
豊岡エネルギー株	4.2	7.5	4.2	7.4	0.0	0.3%	-0.1	-0.8%		
新宮ガス株	0.6	1.2	0.7	1.2	0.0	2.6%	0.0	3.3%		
ガス販売量計(百万m³)*45MJ/m³	3,985	8,694	3,986	8,150	1	0.0%	-544	-6.3%		

(参考)国内電力販売量・連結ベース

	17.3期 実績		18.3期 実績		18.3期 計画		17.3期2Q実績→18.3期2Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期計画(B→D)	
	(A)2Q累計	(B)通期	(C)2Q累計	(D)通期	増減	備考	増減	備考		
国内電力販売量(百万kWh)	4,263	8,948	5,022	10,303	759	17.8%	1,355	15.1%		
小売	318	995	943	-	625	196.4%	-			
卸等	3,945	7,954	4,079	-	134	3.4%	-			
低圧電気供給件数(千件)	191	305	472	-	281	147.4%	-			

(参考)顧客アカウント・連結ベース

	17.3期 実績		18.3期 実績		18.3期 計画		17.3期2Q実績→18.3期2Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期計画(B→D)	
	(A)2Q累計	(B)通期	(C)2Q累計	(D)通期	増減	備考	増減	備考		
顧客アカウント(万件)	-	800	808	-	8		-			

6. 個別の主要ガス機器の販売実績

	17.3期 実績		18.3期 実績		18.3期 計画		17.3期2Q実績→18.3期2Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期計画(B→D)	
	(A)2Q累計	(B)通期	(C)2Q累計	(D)通期	増減	備考	増減	備考		
床暖房 (千台)	55	108	47	106	-8	-15.3%	-1	-1.3%		
浴室暖房乾燥機 (千台)	29	59	25	52	-4	-13.5%	-6	-10.4%		
ミストサウナ (千台)	12	24	10	19	-3	-21.0%	-5	-22.4%		
エネファーム (千台)	9.0	15.7	9.7	18.2	0.7	8.0%	2.5	15.9%		
ガス空調開発総冷凍トン (千冷凍トン)	87	172	64	142	-23	-26.9%	-30	-17.5%		

7. 個別の諸経費明細

(原材料費、労務費、減価償却費を除く)

(単位:百万円)

	17.3期 実績		18.3期 実績		18.3期 計画		17.3期2Q実績→18.3期2Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期計画(B→D)	
	(A)2Q累計	(B)通期	(C)2Q累計	(D)通期	増減	備考	増減	備考		
修繕費	12,676	30,311	12,486	29,100	-189		-1,211			
消耗品費	2,262	5,691	2,158	5,500	-103		-191			
賃借料	4,948	9,620	4,852	9,300	-95		-320			
委託作業費	23,462	51,101	24,271	55,000	808	自由化関連費増	3,898	自由化関連費増		
租税課金	11,908	24,353	12,178	24,800	270		446			
需要開発費	5,221	16,369	5,699	13,700	478		-2,669	営業施策効率化		
固定資産除却費	3,612	8,702	4,006	9,700	393		997			
雑費	4,520	9,098	3,019	8,100	-1,500		-998			
その他の費目	6,264	15,221	7,232	18,500	967		3,278			
計	74,876	170,469	75,907	173,700	1,030		3,230			

8. フリーキャッシュフロー

(1)連結フリーキャッシュフロー

(単位:百万円)

	17.3期 実績		18.3期 実績		18.3期 計画		17.3期2Q実績→18.3期2Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期計画(B→D)	
	(A)2Q累計	(B)通期	(C)2Q累計	(D)通期	増減	備考	増減	備考		
税金等調整前当期純利益	50,168	91,596	36,476	64,000	-13,691		-27,596			
法人税等の支払い額	-29,789	-42,516	-17,289	-8,555	12,499		33,961			
減価償却費	41,635	86,206	43,721	85,921	2,086		-285			
その他内部留保等	-20,826	13,515	-22,543	-13,369	-1,716		-26,884			
営業活動によるキャッシュフロー	41,188	148,801	40,365	127,996	-822		-20,805			
▲設備投資による支出	-19,042	-48,253	-18,326	-46,000	715		2,253			
フリーキャッシュフロー	22,145	100,547	22,038	81,996	-107		-18,551			

※通常の事業維持のための設備投資分のみを控除(ただしキャッシュベースなので設備投資額とは異なる値となっている)

(2)個別フリーキャッシュフロー

(単位:百万円)

	17.3期 実績		18.3期 実績		18.3期 計画		17.3期2Q実績→18.3期2Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期計画(B→D)	
	(A)2Q累計	(B)通期	(C)2Q累計	(D)通期	増減	備考	増減	備考		
税金等調整前当期純利益	50,970	70,273	23,495	35,000	-27,475		-35,273			
法人税等の支払い額	-22,388	-29,183	-11,435	-7,570	10,952		21,612			
減価償却費	27,245	55,301	26,990	54,792	-254		-509			
その他内部留保等	-14,019	17,691	-25,629	1,800	-11,609		-15,890			
営業活動によるキャッシュフロー	41,807	114,083	13,421	84,022	-28,386		-30,061			
▲設備投資による支出	-19,042	-48,253	-18,326	-46,000	715		2,253			
フリーキャッシュフロー	22,765	65,829	-4,905	38,022	-27,670		-27,807			

※通常の事業維持のための設備投資分のみを控除(ただしキャッシュベースなので設備投資額とは異なる値となっている)

<資料に掲載している予想に関する注記>

資料に掲載している今期業績に関する予想値については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により、実際の業績が記載の予想値と異なる可能性があります。

2018年3月期決算  
セグメント別実績および  
主要連結子会社経営数値(新セグメント)

1. セグメント別実績 ※1

(単位:百万円)

17.3期末:連結子会社150社・持分法適用18社 18.3期2Q末:連結子会社148社・持分法適用18社	売上高								セグメント利益							
	17.3期 実績 ※4		18.3期 実績	18.3期 計画	17.3期2Q実績→18.3期2Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期計画(B→D)		17.3期 実績 ※4		18.3期 実績	18.3期 計画	17.3期2Q実績→18.3期2Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期計画(B→D)	
	(A)2Q累計	(B)通期	(C)2Q累計	(D)通期	増減	備考	増減	備考	(A)2Q累計	(B)通期	(C)2Q累計	(D)通期	増減	備考	増減	備考
(内数・持分法投資損益)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	312	-45	254	188	-	-57	-
国内エネルギー・ガス ※2	409,775	911,292	436,086	1,019,500	26,311	ガス販売単価上昇等	108,208	ガス販売単価上昇等	36,028	55,254	13,438	29,000	-22,589	スライト影響等	-26,254	スライト差益の縮小、 ガス販売量の減少等
(内数・持分法投資損益)	-	-	-	-	-	-	-	-	105	142	115	127	10	-	-14	-
国内エネルギー・電力	48,875	107,515	70,874	167,000	21,998	電力販売量増等	59,485	電力販売量増等	8,425	16,208	9,453	14,000	1,028	電力販売量増等	-2,208	電力販売単価の下落等
(内数・持分法投資損益)※3	-	-	-	-	-	-	-	-	51	1,329	849	1,317	798	-	-13	-
海外エネルギー	6,442	22,632	10,738	25,000	4,296	コ-コンPJ稼働等	2,368	コ-コンPJ生産増等	-1,682	8,000	1,816	4,000	3,498	出光スノレ油価上昇影響等	-4,000	フリーホ-トPJ関連等
(内数・持分法投資損益)※3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ライフ&ビジネス ソリューション (LBS) ※2	95,886	208,373	95,502	208,500	-383	前年並	127	-	6,908	18,627	7,823	19,000	915	分譲販売増等	373	-
(内数・持分法投資損益)	-	-	-	-	-	-	-	-	-76	1,785	920	1,700	996	-	-85	-
計	560,978	1,249,814	613,201	1,420,000	52,222	-	170,186	-	49,679	98,091	32,532	66,000	-17,147	-	-32,091	-
消去等	-28,579	-65,967	-28,568	-75,500	10	-	-9,533	-	162	944	1,608	2,200	1,445	-	1,256	-
連結	532,399	1,183,846	584,633	1,344,500	52,233	-	160,654	-	49,841	99,036	34,140	68,200	-15,701	-	-30,835	-

- ※1 2018年3月期第一四半期決算より、従来の「LPG・電力・その他エネルギー」セグメントに区分していた電気供給事業を独立させ、セグメント名称を「国内エネルギー・電力」とし、LPG販売事業、LNG販売事業、産業ガス販売事業等を「ガス」セグメントに移管し、名称を「国内エネルギー・ガス」に変更しました。
- ※2 2018年3月期第一四半期より、大阪ガスファイナンス㈱のセグメントを「ライフ&ビジネス ソリューション」から「国内エネルギー・ガス」に変更しました。
- ※3 2018年3月期第一四半期より、持分法適用会社であるSumisho Osaka Gas Water UK Limitedのセグメントを「ライフ&ビジネス ソリューション」から「海外エネルギー」に変更しました。
- ※4 2017年3月期の実績は、※1~3の内容で試算した数値になります。

2. 主な関係会社実績

(単位:百万円)

セグメント 属性	会社名	売上高								セグメント利益							
		17.3期 実績		18.3期 実績	18.3期 計画	17.3期2Q実績→18.3期2Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期計画(B→D)		17.3期 実績		18.3期 実績	18.3期 計画	17.3期2Q実績→18.3期2Q実績(A→C)		17.3期通期実績→18.3期通期計画(B→D)	
		(A)2Q累計	(B)通期	(C)2Q累計	(D)通期	増減	備考	増減	備考	(A)2Q累計	(B)通期	(C)2Q累計	(D)通期	増減	備考	増減	備考
(ガス)	大阪ガス住宅設備㈱	7,373	16,992	7,841	17,055	467	-	63	-	198	570	177	462	-20	-	-108	-
(ガス)	㈱OGCTS	12,364	26,514	13,093	23,807	728	-	-2,706	-	1,330	2,081	1,229	1,461	-101	-	-620	-
(海外)	Osaka Gas USA Corporation	1,895	9,854	1,667	5,719	-227	-	-4,135	フリーホ-トPJ関連等	-2,337	4,905	-1,190	-1,844	1,146	フリーホ-トPJ関連等	-6,749	フリーホ-トPJ関連等
(海外)	大阪ガス インターナショナルトランスホ-ト㈱	2,315	6,063	3,802	8,105	1,486	LNG船稼働増等	2,041	IMARS、FLC	618	1,608	1,055	2,389	437	LNG船稼働増等	780	-
(LBS)	大阪ガス都市開発㈱	10,450	27,927	11,912	24,746	1,461	分譲販売増等	-3,181	前年度物件売却反動減	3,272	7,657	4,229	6,200	956	分譲販売増	-1,456	前年度物件売却反動減
(LBS)	㈱オービス総研	17,037	37,132	15,265	34,587	-1,772	OG向け開発減等	-2,545	-	1,139	3,622	763	3,603	-375	-	-19	-
(LBS)	大阪ガスケミカル㈱	13,336	26,705	13,822	31,937	485	-	5,232	ファイ材販売増	191	638	613	1,553	422	ファイ材販売増	914	ファイ材販売増
(LBS)	Jacobi Carbons AB	11,950	23,131	12,151	26,118	200	-	2,986	-	1,558	2,870	1,242	3,641	-315	-	770	-